
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 4 del  11/01/2024

OGGETTO:  RICONOSCIMENTO  DI  DIVERSE  MODALITA'  DI  RATEIZZAZIONE  AI 
SENSI  DELL'ART.  24BIS  COMMA  13  DEL  REGOLAMENTO  GENERALE  DELLE 
ENTRATE  TRIBUTARIE  COMUNALI  E  AI  SENSI  DELL'ART.10  COMMA  14  DEL 
REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI. 

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno undici del mese di  gennaio alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: RICONOSCIMENTO DI DIVERSE MODALITA' DI RATEIZZAZIONE AI SENSI 
DELL'ART.  24BIS  COMMA 13  DEL  REGOLAMENTO  GENERALE  DELLE  ENTRATE 
TRIBUTARIE COMUNALI E AI SENSI DELL'ART.10 COMMA 14 DEL REGOLAMENTO 
PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE: 
 Delibera  di  C.C.  n.91  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - periodo 2024/2026 - Nota di Aggiornamento";
 Delibera di  C.C. n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto:  "Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026";
 Delibera  di  G.C.  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 

Esecutivo  di  Gestione  2024/2026  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 
responsabili di settore"

VISTI: 
 Il decreto del Sindaco n. 4 del 26.06.2023 concernente il conferimento alla Dott.ssa 

Natascia Giomo dell’incarico di  posizione organizzativa del  settore “Entrate”  con 
decorrenza 01 luglio 2023 sino alla fine del mandato elettorale del Sindaco;

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 16 luglio 2022 che provvede alla 
nomina del  funzionario responsabile  del  tributo comunale sui  rifiuti  e  sui  servizi 
(TARES)  e  dell’Imposta  Unica  Comunale  (IUC)  nella  persona  della  Dott.ssa 
Natascia Giomo;

 Il Regolamento Generale delle Entrate tributarie comunali e il Regolamento per la 
riscossione coattiva delle Entrate comunali vigenti, approvati con deliberazione di 
Consiglio Comunale

PREMESSO CHE: 
 La Sig.ra G.D. risulta non aver versato la TARI per diverse annualità e per tale  

motivo gli sono stati notificati i seguenti atti: 
 Avviso di accertamento TARI 2021 n° 0614250022000522 del 25/10/2022
 Avviso di accertamento TARI 2022 n° 0614250023000553 del 05/05/2023
 Comunicazione  n°  2022104615018196668535  del  24/08/2022  inerente  a  TARI 

2019
 Comunicazione  n°  202210461573811970413040  del  07/12/2022  inerente  TARI 

2020
 Piano di rateizzazione inerente avviso TARI 2018 n° 202010461221731798115303 

del 12/02/2021 quota residua;
 Parte delle somme non versate sono già in riscossione coattiva, ma non sono state 

attuate misure esecutive;
 La Sig.ra G.D. versa in una situazione di difficoltà famigliare e di salute ed è seguita 

dai Servizi Sociali del Unione Tresinano Secchia;
 La particolare situazione famigliare della Sig.ra G.D. non consente a quest’ultima di 

far fronte ad un piano di rateizzazione secondo quelli che sono i parametri previsti  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dal Regolamento Generale delle Entrate tributarie comunali e dal Regolamento per 
la Riscossione coattiva delle Entrate comunali;

 In data 14/11/2023 (Prot. n.  24089) è pervenuta la relazione tecnica del Servizio 
Sociale  (che  da  diversi  anni  ha  in  carico  il  nucleo  famigliare)  attestante  la 
summenzionata condizione di difficoltà;

 in data 29 dicembre 2023 sono pervenute dalla Sig.ra G.D (Prot. n. 25521 per gli 
avvisi di accertamento TARI) e (Prot n. 25519 per gli importi in riscossione coattiva 
legati alla TARI) la richiesta di aumento del numero di rate (25) riferita agli avvisi di  
cui sopra secondo quanto previsto dall’art.24Bis c.13 del vigente Regolamento delle 
Entrate  tributarie  comunali  e  dall’art.  10  c.14  del  vigente  Regolamento  per  la 
Riscossione coattiva delle entrate comunali;

DATO ATTO che il Regolamento Generale delle Entrate tributarie comunali:
All’art.  24bis  comma 1,  stabilisce  che “A seguito  di  notifica  di  atto  di  accertamento  il 
Responsabile del tributo, su richiesta del contribuente accertato, da presentare in carta 
libera  in  base  alla  modulistica  predisposta  dal  Comune,  nelle  ipotesi  di  temporanea 
situazione di obiettiva difficoltà dello stesso, concede la ripartizione del pagamento delle 
somme dovute in rate mensili di pari importo fino ad un massimo di quarantotto rate che in 
ogni caso non potrà superare i seguenti limiti: 

a) da euro 100,00 a euro 200,00: fino a quattro rate mensili; 
b) da euro 200,01 a euro 1.000,00: fino a sei rate mensili; 
c) da euro 1.000,01 a euro 3.000,00: fino a dodici rate mensili; 
d) da euro 3.000,01 a euro 6.000,00: fino a ventiquattro rate mensili; 
e) da euro 6.000,01 a euro 50.000,00: fino a trentasei rate mensili; 
f) oltre 50.000,00 euro: fino a quarantotto rate mensili

Al  comma 13  stabilisce  altresì  che  “In  caso  di  richieste  di  dilazione  o  situazioni  non 
rientranti  nei criteri  del presente regolamento,  la Giunta Comunale può stabilire diversi 
criteri e tempi di accesso nonché differenti modalità di riconoscimento della dilazione su 
proposta del/i Responsabile/i dell’entrata, previa acquisizione di apposita relazione tecnica 
di  dettaglio.  La  Giunta  può  accordare  il  beneficio  della  sospensione  temporanea  del 
pagamento  di  rate  scadute  e  in  prossima  scadenza,  per  un  massimo  di  6  mesi,  in 
presenza  di  un  aggravamento  della  situazione  economico  patrimoniale  del  debitore. 
Durante la sospensione maturano comunque gli interessi dilatori.”

VISTO CHE tale facoltà è prevista anche dal Regolamento per la Riscossione coattiva 
delle entrate comunali all’art. 10;

ASSUNTA  AGLI  ATTI  E  VALUTATA la  relazione  del  responsabile  del  tributo  del 
09.01.2024 che si allega quale parte integrante del presente atto (allegato A);

VALUTATO CHE: 

 un’estensione della rateizzazione del pagamento delle somme dovute dalla Sig.ra 
G.D. in  25 rate mensili,  rende più agevole e quindi  maggiormente sostenibile il 
pagamento degli atti sopra indicati;

 tale  rateazione  è  in  deroga  al  limite  previsto  dai  Regolamenti  sopra  citati  che 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

prevedono:
- un limite di 12 rate per gli importi compresi tra i 1.000,01 a euro 3.000,00. 

RITENUTO pertanto di autorizzare l’attivazione della rateizzazione per  25 rate mensili ai 
sensi dell’art. 24bis del Regolamento Generale delle Entrate tributarie comunali e dell’art. 
10 del Regolamento per la Riscossione Coattiva delle Entrate comunali. 

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147 – bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da: 

- Responsabile  del  Settore  Entrate,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

- Responsabile del servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla  situazione  economico  – 
finanziaria dellEnte; 

SI DA’ ATTO che il Sindaco Daviddi Giuseppe e l’assessore Laura Farina partecipano alla 
seduta tramite collegamento in videoconferenza;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA:

1 di  autorizzare,  per le motivazioni  indicate in narrativa,  la rateazione del  pagamento 
delle somme dovute dal Sig.ra G.D. in base agli atti notificati:

• n° 0614250022000522
• n° 0614250023000553
• n° 2022104615018196668535
• n°202210461573811970413040 
• n° 202010461221731798115303

2 in un massimo di 25 rate mensili ai sensi dell'art. 24Bis c.13 del Regolamento Generale 
delle Entrate Tributarie comunali  e dell’art.  10 c.14 del  vigente Regolamento per la 
riscossione coattiva delle entrate comunali in deroga al limite di 12 rate mensili previsto 
dai regolamenti stessi;

3 di  dare atto  che il  Regolamento  per  la  riscossione coattiva  delle  Entrate  comunali 
rimane interamente applicabile per ogni altro aspetto; 

4 di demandare al Responsabile del tributo i provvedimenti necessari e conseguenti;

5 di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


